
INFORMAČNÍ ZDROJE

ARCHIVNÍ MATERIÁLY

Archiv Kanceláře prezidenta republiky Praha
- fond Ludvík Svoboda 1968-1975
- Evidenční knihy к udělování státních vyznamenání
Moravský zemský archív Brno
- fond Sbírka matrik
Národní archiv Praha
- fond KSČ-ústřednívýbor 1945-1989

- fond Ludvík Svoboda
- fond Ministerstvo zahraničních věcí 1943-1945,1968-1975
- fond SVTVS1949-1953
Vojenský ústřední archiv - Vojenský historický archiv Praha
- fond Kvalifikační listiny vojenských osob
- fond Ministerstvo národní obrany
- fond Osobní spisy vojáků z povolání
- fond Pěší pluk 3„ Jana Žižky z Trocnova"

- fond Poslužné legionářské spisy
- fond SSSR-I, Velitelství čs. vojenských jednotek v SSSR
- fond Vojenská akademie Hranice
- fond Vojenská akademie Klementa Gottwalda Praha
- fond Vojenská kancelář prezidenta republiky
- fond Zemské vojenské velitelství pro Podkarpatskou Rus
- pomůcka Kratochvíl, Václav: Realisace Košického vládního programu o organizaci ČSA 1945-1948.
- pomůcka Kratochvíl, Václav: Vývoj organizace ČSA.

EDICE DOKUMENTŮ
- Bojevoj sostav Sovetskoj armii. Č. 4 (janvar - děkabr 1944 g.J. Moskva, Vojenizdat 1988.
- Bojevoj sostav Sovetskoj armii. Č. 5 (Janvar - senťabr 1945 gJ. Moskva, Vojenizdat 1988.
- Cesta ke Květnu. Vznik lidové demokracie v Československu. Red. M. Klimeš a kol. Sv. 1/1-2. Praha, 

Nakladatelství ČSAV 1965.
- Československá armáda a německá menšina v roce 1945. Red. J. Ságnerová - V. Šlosar. In: Vojenský 

historický archiv, ročenka 2009. Praha 2010, s. 35-221.
- Československo-polská jednání o konfederaci a spojenectví 1939-1944. Sv. 1-4. Red. I. Šťovíček - 

J. Valenta. Praha, Karolinum 1994,1995.
- Československo-sovětské vztahy v diplomatických jednáních 1939-1945. Sv. 1-2. Red. I. Šťovíček.

Praha, SÚA 1999.

- ČSR a SSSR 1945-1948. Dokumenty mezivládních jednání. Red. К. Kaplan - A. Špiritová. Brno, 

Doplněk 1997.
- Dokumenty a materiály к dějinám československo-sovětských vztahů. Sv. 4/2. Red. V. Král. Praha, 

Academia 1984.

435



- Dokumenty a materiály к dějinám československo-sovětských vztahů. Sv. 5. Red. A. Dolejší. Praha, 
Academia 1988.

- Dokumenty československé zahraniční politiky 1945-1960. Red. V. Kotyk. Praha, SNPL1960.
- Dokumenty československé zahraniční politiky. B/2 Od uznání československé prozatímní vlády 

do vyhlášení válečného stavu Německu 1940-1941. Red. J. Němeček a kol. Sv. 1-2. Praha, Historický 
ústav 2010.

- Dokumenty československé zahraniční politiky. B/4/1-2 Československá zahraniční politika v roce 

1943. Red. Jan Němeček a kol. Sv. 1-2. Praha, Historický ústav 2016,2020.
- Dokumenty československé zahraniční politiky. B/6 Československá zahraniční politika na sklonku 

války 1945. Red. J. Němeček a kol. Praha, Historický ústav 2015.
- Dokumenty československé zahraniční politiky. C/1 Československá zahraniční politika 

po osvobození. Red. J. Němeček a kol. Praha, Historický ústav 2022.
- Dokumenty a materiály к dějinám československo-sovětských vztahů. Ed. Č. Amort a kol. Díl IV/2. 

Praha, Academia 1984.
- Dokumenty z historie československé politiky 1939-1943. Sv. 1. Praha, Academia 1966.
- Košický vládní program. Red. L. Kotek. Praha, Svoboda 1974.
- Ludvík Svoboda. Deník z doby válečné. Red. Z. Klusáková-Svobodová. Praha, Mladá fronta 2008.
- Milníky frontových cest. Red. V. Kožnar - K. Richter. Praha, Naše vojsko 1974
- Obrana národa v dokumentech (1939-1942). Ed. S. Kokoška. Praha, ÚSTR 2018.

- Organizace varšavské smlouvy, dokumenty a materiály 1955-1985. Praha, Naše vojsko 1985.
- Organy Gosudarstvennoj bezopasnosti v Velikoj Otěčestvennoj vojně. T. V/1-2. Red. N. P. Patrušev. 

Moskva, Kučkovo pole 2007.
- Pramene к vojenským dějinám Slovenska. Zv. V/2-1. Red. J. Bystrický. Bratislava, VHÚ 2014.

- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 4/2. Red. J. Vondrová - J. Navrátil. 

Brno, Doplněk 1996.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 4/3. Red. J. Vondrová - J. Navrátil 

Brno, Doplněk 1997.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 4/4. Red. J. Vondrová. Brno, 

Doplněk 2011.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 8/1. Red. 0. Felcman. Brno, Doplněk
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 8/2. Red. 0. Felcman - J. Vondrová 

Doplněk 2010.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 9/1. Red. J. Vondrová - J. Navrátil. 

Brno, Doplněk 1999.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 9/2. Red. J. Vondrová - J. Navráti 

Brno, Doplněk 2000.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 9/3. Red. J. Vondrová - J. Navráti 

Brno, Doplněk 2001.
- Prameny к dějinám československé krize v letech 1967-1970. Sv. 9/4. Red. J. Vondrová. Brno, 

Doplněk 2004.
- Slovenské národní povstanie. Dokumenty. Red. V. Prečan. Bratislava, VPL1965.
- Štrougal o Husákovi a jiné vzpomínky na minulost. Praha, BONDY 2009.
- Velitelství osvobozeného území v dokumentech (1944-1945). Red. Z. Vališ. Praha, ÚSTR 2016.

- Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. Sv. 1(1940-1941). Red. J. Němeček a kol. Praha, 
MÚAVČR2008.

- Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. Sv. II (1942). Red. J. Bílek a kol. Praha, MÚ AV ČR 2С

2

B

436



- Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. Sv. III/1-2 (1943). Red. J. Bílek a kol. Praha, 
MÚ AV ČR 2014.

- Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. Sv. IV/1-2 (1944). Red. J. Bílek a kol. Praha, 
MÚ AV ČR 2015.

- Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. Sv. V (1945). Red. J. Bílek a kol. Praha, MÚ AV ČR 2017.

PAMĚTI

- Bilak, Vasil: Až po mé smrti. Praha, BVD 2014.
- Bilak, Vasil - Bílovský, Jiří: Paměti Vasila Bilaka. Sv. 1-2. Praha, Agentura Cesty 1991.
- Borský, Karel: Zítra začne obyčejný den. Praha, Naše vojsko 1966.
- Buršík, Josef: Nelituj oběti. Praha, Naše vojsko 1992.
- Císař, Čestmír: Člověk a politik. Praha, ETC Publishing 1998.
- Císař, Čestmír: Moji českoslovenští prezidenti. Velké Bílovice, TeMi 2005.

- Colotka, Peter: Vo víre času. Bratislava, D + Gallery 2015.
- Drtina, Prokop: Československo, můj osud. Sv. II/1-2. Praha, Melantrich 1992.

- Dubček, Alexander: Naděje umírá poslední. Praha, Svoboda-Libertas 1993.
- Erban, Vojta: Běženci a vítězové. Praha, Naše vojsko 1966.
- Fajtl, František: Podruhé doma. Praha, Naše vojsko 1984.
- Fajtl, František: První doma. Praha, Naše vojsko 1974.
- Fierlinger, Zdeněk: Ve službách ČSR. D. 1-2. Praha, Dělnické nakladatelství 1947,1948.

- Grečko, Andrej A.: Přes Karpaty. Praha, Naše vojsko 1971.
- Chňoupek, Bohuš: Memoáre in claris. Bratislava, Belimex1998.
- Klapálek, Karel: Ozvěny bojů. Praha, Naše vojsko 1966.
- Klusáková-Svobodová, Zoe: 0 tom, co bylo. Praha, Mladá fronta 2004.
- Klusáková-Svobodová, Zoe: 0 tom, co bylo. Životopis Svobodovy rodiny. Praha, N00S 2017.

- Kolář, Pavel - Pullmann, Michal: Co byla normalizace? Praha, NLN 2016.
- Koněv, Ivan S.: Zapiski komandujuščego frontom. Moskva, Nauka 1972
- Kvapil, Oldřich: Bouře v Karpatech. Praha, Naše vojsko 1984.
- Kvapil, Oldřich: Cesta bouří. Praha, Brána 2010.
- Kvapil, Oldřich: Návrat z bouře. Praha, Naše vojsko 1987.
- Kyjev, Dukla, Praha. Red. J. Lipták. Praha, Naše vojsko 1975.
- Majorov, Alexanděr: Pravda ob Afganskoj vojně. Moskva, Vojenizdat 1996.
- Majorov, Alexanděr: Vtorženije. Čechoslovakija 1968. Moskva, Prava čeloveka 1998.

- Milníky frontových cest. Red. V. Kožnar - K. Richter. Praha, Naše vojsko 1974
- Moravec, František: Špión, jemuž nevěřili. Praha, Rozmluvy 1990.

- Moskalenko, Kirill S.: Na jihozápadním směru. Sv. 1-2. Praha, Naše vojsko
- Moulis, Miloslav: Z mých vzpomínek. Praha, Národní archiv 2016.
- Na všech frontách. Čechoslováci ve druhé světové válce. Red. V. N. Duben. Praha, AVIS 2001.

- Náš velitel. Red. P. Bárta. Praha, Naše vojsko 1971.
- Paris, Miloš: Fakta ze zákulisí. Praha, Cesty 1991.
- Podoby československé normalizace. Dějiny v diskuzi. Red. К. Činátl. Praha, NLN 2017.
- Polák, František: Sedm let v Gulagu. Praha, ÚSTR 2015.

- Přikryl, Vladimír: Za vlády tmy. Praha, Naše vojsko 1993.
- Ressel, Alfréd: Mé cesty válkou. Praha, Mladá fronta 1975.
- Sacher, Vilém: Dukla bez legiend. Bratislava, Epocha 1969.

437



- Sacher, Vilém: Krvavé Velikonoce. Praha, NLN1990.
- Sacher, Vilém: Na počátku stála smrt. Praha, Naše vojsko 1970.
- Sacher, Vilém: Na počátku stála smrt. 2. (doplněné) vydání, Praha, Naše vojsko 2009.
- Sacher, Vilém: Nebeská brigáda. Praha, Naše vojsko 2017.
- Sacher, Vilém: Pod rozstříleným praporem. Praha, Naše vojsko 1969.
- Směr Praha. Red. V. Kožnar. Praha, Naše vojsko 1955.
- Stachiewicz, Waclaw: Wiernošci dochowač zolnierskiej. Warszawa, Bellona 1998.
- Stav, Zdeněk: Povinnost nade vše. Praha, B4U Publishing 2009.
- Svoboda, Ludvík: Cestami života. Sv. 1. Praha, Naše vojsko 1971.
- Svoboda, Ludvík: Cestami života. Sv. 2. Praha, Prospektrum 1992.
- Svoboda, Ludvík: Výbor z projevů a článků. Sv. 1. Praha, Svoboda 1970.
- Svoboda, Ludvík: Z Buzuluku do Prahy. Praha, Mladá fronta 1960; 8. vydání, Praha, Naše vojsko - 1981
- Štrougal, Lubomír: Paměti a úvahy. Praha, Epocha 2009.
- Štrougal, Lubomír - Jirků, Zdeněk: Ještě pár odpovědí. Praha, Epocha 2011.

- Tomčík, Jaroslav: Ve vichru 20. století. Cheb, Svět křídel 2020.
- Větvička, Jiří: Válka začíná až zítra. Praha, Naše vojsko 1969.
- Wagner, Otto: S Cizineckou legií proti Rommelovi. Válečný deník českého důstojníka Cizinecké legie. 

Praha, X-Egem 1995.
- Zenkl, Petr: Mozaika vzpomínek. Olomouc, FF UP1998.
- 1941 god. Dokumenty i materialy. T. 1-2. Red. A. N. Jakovlev. Moskva, Děmokratija 1998.

LITERATURA

- Andrejs, Zdeněk - Jamnický, Branislav: Dukelsko-prešovská oeprace. Praha, Naše vojsko 1957.
- Arburg, Adrian von - Staněk, Tomáš: Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí. Sv. I-II. Praha, 

SUSA 2010-2014.

- Balík, Stanislav: Ludvík Svoboda československý de Gaulle. Sv. 1-3. Vyškov, VA 2015.
- Bárta, Milan a kol.: Demonstrace v Československu v srpnu 1969 a jejich potlačení. Praha, ÚSTR 2012

- Benčík, Antonín - Richter, Karel: Vražda jménem republiky. 2. vydání, Praha, KJV 2014.
- Bezčasí. Československo v letech 1972-1977. Red. J. Petráš - L. Svoboda. Praha, ÚSTR 2018.

- Bílek, Jiří: Kyselá těšínská jablíčka, československo-polské konflikty o Těšínsko. Praha, Epocha 20"
- Bílý, Matěj: Varšavská smlouva 1969-1985, vrchol a cesta к zániku. Praha, ÚSTR 2016.
- Blažek, Petr: Živé pochodně v sovětském bloku, politicky motivované případy sebeupálení v letech 

1966-1989.Praha, ÚSTR 2019.

- Bohler, Jochen: Najazd 1939. Niemci przeciw Polske. Kraków, Znak 2011.
- Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu. Sv. 2. Red. Z. Kárník-M. Kopeček 

Praha, Dokořán - ÚSD AV 2004.
- Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu. Sv. 4. Red. Z. Kárník - M. Kopeček 

Praha, Dokořán - ÚSD AV 2005.
- Bolševismus, komunismus a radikální socialismus v Československu. Sv. 6. Red. Z. Kárník- M. Kopeček 

Praha, Dokořán - ÚSD AV 2009.
- Borák, Mečislav: České stopy v Gulagu. Opava, Slezské zemské muzeum 2003.

- Brož, Miroslav: Hrdinové od Sokolova. Praha, AVIS 2005.
- Brož, Miroslav - Kopecký, Milan: Československé vojenské jednotky na východě. Praha, Epocha 2019

- Brož, Miroslav -Kopecký, Milan a kol.: Sokolovo - nezapomenutí hrdinové. Praha, Epocha 2023.
- Budinský, Libor: Deset prezidentů. Praha, Knižní klub 2008.

438



- Cinger, František - Selner, Jaroslav: Generál z rodu rebelů. Mnichovice, BVD 2007.
- Cséfalvay, František a kol.: Vojenské dějiny Slovenska. Zv. V. Bratislava, Magnetpress 2008.
- Čejka, Eduard: Československý odboj na Západě (1939-19451 Praha, Mladá fronta 1997.
- Černohorský, Zdeněk: Dějiny zemědělského školství v Československu. Praha, SPN1980.
- Černý, Jiří-Sosenka, Ladislav-Staněk, Jaroslav: Závod míru. 0 cyklistech z nejkrásnějšího peletonu 

světa. Praha, Olympia 1987.
- Černý, Karel: Muži z první linie. Žďár nad Sázavou, Tváře 2017.
- Černý, Karel a kol.: Legionáři s lipovou ratolestí. Sv. 2. Žďár nad Sázavou, Tváře 2015.
- Černý, Rudolf: Exprezident. Sv. 1-3. Praha, Orego 1999.
- Československá armáda 1939-1945. Red. Z. Zudová-Lešková. Praha, AVIS 2003.
- Československá vojenská zahraniční služba vletech 1939-1945. Red. Z. Zudová-Lešková - P. Hofman. 

Praha, ÚSD AV - HŮ AV 2008.
- Československo na rozhraní dvou epoch. Red. J. Kocian. Praha, Národní archiv 2005.
- Československo v letech 1954-1962. Red. J. Petráš - L. Svoboda. Praha, ÚSTR 2015.

- Činátl, Kamil a kol.: Podoby československé normalizace. Dějiny v diskusi. Praha, NLN 2017.
- ČSSR 1970. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1971.
- ČSSR 1971. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1972.
- ČSSR 1972. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1973.
- ČSSR1973. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1974.
- ČSSR 1974. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1975.
- ČSSR 1975. Kronika vnitropolitických událostí. Praha, Svoboda 1976.
- Čvančara, Jaroslav: Pravomil Raichl. Život na hranici smrti. Praha, TaM 2017.
- Děgťarjov, Klim - Kolpakidi, Alexanděr: SMERŠ. Enciklopedija specslužb. Moskva, Jauza - Eksmo 2009.
- Dějiny Komunistické strany Československa. Sv. IV. Praha, Academia 2020.

- Doskočil, Zdeněk: Duben 1969. Anatomie jednoho mocenského zvratu. Brno, Doplněk 2006.
- Fakta a lži o komunismu, co byla normalizace. Red. L. Kudrna. Praha, FCM 2022.
- Feskov, Vitalij I. a kol.: Vooružennyje sily SSSR posle Vtoroj mirovoj vojny - ot Krasnoj Armii k Sovetskoj.

T. 1. Tomsk, INTL 2013.
- Fetka, Josef: Československá válečná armáda 1918-1939. Praha, Mladá fronta 2015.

- Fidler, Jiří: Dějiny československých legií v datech. Praha, Euromedia Group 2019.
- Fidler, Jiří: Generálové legionáři. Brno, Books 1999.
- Fidler, Jiří: Geopolitické aspekty sovětské agrese vůči Československu v srpnu 1968. Doktorská 

disertační práce. Praha, FSV UK 2010.
- Fidler, Jiří: Koněv. Osvoboditel nebo okupant? Praha, Euromedia Group 2019.
- Fidler, Jiří: Kronika republiky. Sv. 1-2. Praha, Ottovo nakladatelství 2020.
- Fidler, Jiří: Lexikon ČSLA-svazy a svazky. Praha, Euromedia Group 2020.

- Fidler, Jiří: Na čele armády. Praha, Naše vojsko 2005.
- Fidler, Jiří: Okupace Československa 21.8.1968. Bratrská agrese. Praha, Havran 2003.

- Fidler, Jiří: Okupace 1968. Praha, Euromedia Group 2018.
- Fidler, Jiří: Osvobození 1945. Praha, Ottovo nakladatelství 2015.
- Fidler, Jiří: Sokolovo 1943. Malý encyklopedický slovník. Praha, Naše vojsko 2004.
- Fidler, Jiří: Stalinovi maršálové. Brno, Books 1998.
- Fidler, Jiří: Vyznamenání prezidentů republiky - Řád bílého Iva. Katalog výstavy. Praha, 

Pražský hrad 2000.
- Fidler, Jiří: Za víru, vládce a vlast. Brno, Jota
- Fidler, Jiří: Zborov 1917. Malý encyklopedický slovník. Brno, Jota 2003.

439



- Fidler, Jiří - Mareš, Petr: Dějiny NATO. Praha - Litomyšl, Paseka 1997
- Fidler, Jiří - Sluka, Václav: Encyklopedie branné moci Republiky československé (1920-1938]. Praha, 

Jota 2006.
- Flimelová, Alena - Štér, Roman: Ve stínu mužů. Ženy v československých vojenských jednotkách 

na východní frontě v letech 1942-1945. Praha, Academia 2021.
- Friedl, Jiří: Češi a Poláci na Těšínsku 1945-1949. Brno, Conditio Humana 2012.

- Friedl, Jiří: Na jedné frontě. Vztahy československé a polské armády za druhé světové války. Praha, 
ÚSD AV ČR 2005.

- Friedl, Jiří-Jirásek, Zdeněk: Rozpačité spojenectví: československo-polské vztahy 1945-1949. 
Praha, Skřivan 2008.

- Friedl, Jiří a kol.: Parlamentní volby 1946 a Československo. Praha, HÚ AV ČR 2017.

- Glantz, David M.: Bouře směřuje na Balkán. Neúspěšná sovětská invaze do Rumunska na jaře 1944. 
Brno, Jota 2008.

- Glantz, David M.: Od Donu к Dněpru. Brno, Jota 2003.
- Glantz, David M.: Srpnová bouře, sovětská strategická ofensiva v Mandžusku v srpnu 1945. Praha, 

Naše vojsko 2006.
- Glantz, David M. - House, Jonathan M.: Souboj Titánů. Jak Rudá armáda zastavila Hitlera. Brno, Jota 2005
- Gótz, Antonín: Bojeschopnost Československé lidové armády v letech 1948-1949. Praha,

VPA KG 1967 (práce se nachází v knihovně VÚA-VHA Praha).

- Grif sekretnosti sňat. Potěri Vooružennych sil SSSR v vojnách, bojevych dějstvijach i vojennych 
konfliktoch. Red. G. F. Krivošejev. Moskva, Vojenizdat 1993.

- Groman, Martin: Kriegel. Voják a lékař komunismu. Praha, Paseka 2023.
- Grzelak, Czeslaw - Stanczyk, Henryk: Kampania Polska 1939 roku. Warszawa, Rytm 2005.
- Hamák, Bedřich - Vondrovský, Ivo: Mobilizovaná československá armáda 1938. Dvůr Králové nad 

Labem, Fortprint 2010.
- Hanzlík, František: Bez milosti a slitování. Praha, Ostrov 2011.
- Hanzlík, František: Diskriminace a perzekuce vojáků v Československu v letech 1945-1955.

Praha, PP 2015.
- Hanzlík, František: Tajné služby na cestě KSČ к moci 1945-1948. Praha, Academia 2021.

- Hanzlík, František - Vondrášek, Václav: Armáda v zápase o politickou moc v letech1945-1948.
Praha, AVIS 2006.

- Hanzlík, František a kol.: Sluha dvou pánů. Vizovice, Lípa 1999.
- Havlíček, Dušan: Jaro na krku. Praha, ÚSD 1998.

- Holub, Jiří-Paul, Zdeněk: Bouře v peletonu. K dvacátému výročí Závodu míru. Praha, STN1967.
- Horčička, Martin: Gottwaldov demokrat. Zabúdnutý príbeh Jána Ševčíka. Bratislava, Slovart 2021.

- Hrabica, Pavel - Hrabica, Zdeněk: Zapomenutý generál Karel Klapálek. Praha, Mladá fronta 2006.
- Hrabica, Zdeněk: Pět válek Ludvíka Svobody. Praha, Futura 2015.
- Hýbl, František: Krvavá noc na Švédských šancích nedaleko Přerova 18. a 19. června 1945. Přerov, 

Městský úřad 2015.
- Chadima, Jan: Rudolf Slánský. Praha, Vyšehrad 2022.
- Irra, Miroslav: Československé vojenské letectvo 1945-1950. Sv. 1. Cheb, Svět křídel 2005.

- Janák, Dušan - Jirásek, Zdeněk: Z historie československých vystěhovaleckých družstev 
v Sovětském svazu (1923-1939). Opava, Slezská univerzita 2014.

- Janeček, Oldřich: Se zbraní v ruce. Praha, Naše vojsko 1957.
- Jaro 68 a nástup normalizace. Československo vletech 1968-1971. Red. J. Petráš - L. Svoboda.

Praha, ÚSTR 2017.

440



- Jeronin, Nikolaj V.: Stratěgičeskaja peregruppirovka Sovetskich vooružennych sil při podgotovke 
Dalněvostočnoj kompanii 1945 goda. Moskva, AGŠ1980.

- Jovbak, Vasil: Pravda o 1. čs. tankové brigádě. Sv. 1-2. Kroměříž, vlastním nákladem 1999.
- Junek, Václav: Třinácté komnaty našich prezidentů. Praha, Petrklíč 2013.
- Kameník, Václav - Kopecký, Milan: Andělé se samopalem. Praha, Epocha 2021.
- Kaplan, Karel: Československo v poválečné Evropě. Praha, Karolinum 2004.
- Kaplan, Karel: Kronika komunistického Československa. Alexej Čepička. Dobová dramata 

komunistické moci. Brno, Barrister 8 Principal 2011.
- Kaplan, Karel: Kronika komunistického Československa. Antonín Novotný. Vzestup a pád „lidového" 

aparátčíka. Brno, Barrister 8 Principal 2011.
- Kaplan, Karel: Kronika komunistického Československa. Doba tání 1953-1956. Brno, 

Barrister 8 Principal 2005.
- Kaplan, Karel: Kronika komunistického Československa. Klement Gottwald a Rudolf Slánský. Brno, 

Barrister 8 Principal 2009.
- Kaplan, Karel: Kronika komunistického Československa. Kořeny reformy 1956-1968. Brno, 

Barrister 8 Principal 2008.
- Kaplan, Karel: Mocní a bezmocní. Toronto, Sixty-Eight Publishers 1989.
- Kaplan, Karel: Pět kapitol o Únoru. Brno, Doplněk 1997.

- Kaplan, Karel: Poslední rok prezidenta, Edvard Beneš v roce 1948. Brno, Doplněk 1994.
- Kaplan, Karel: První poválečná vláda. In: Sešity Ústavu pro soudobé dějiny ČSAV 5. Praha ÚSD1992, s. 69-155.
- Kaplan, Karel: Únor 1948, komentované dokumenty. Praha, Epocha 2018.
- Kaplan, Karel a kol.: Československo a Izrael v letech 1947-1953. Brno, Doplněk 1993.

- Kašparová, Karolína: Historie cyklistického Závodu míru od roku 1948 do roku 1967. Diplomová práce.
České Budějovice, JČU 2017.

- Katyn. Dokumenty zbrodni. T. 1. Red. E. Frqcki. Warszawa, Trio 1995.
- Klimek, Amtonín: Boj o Hrad. Sv. 1-2. Praha, Panevropa 1996,1998
- Klúc, Jiří: Kapitán Otakar Jaroš, příběh hrdiny od Sokolova. Cheb, Svět křídel 2018.
- Klúc, Jiří: Sokolovo ve stínu propagandy. Cheb, Svět křídel 2016.
- Klusáková-Svobodová, Zoe: Ludvík Svoboda. Životopis. Kroměříž, SLS 2005.
- Kocian, Jiří: Československá strana národně socialistická v letech 1945-1948. Brno, Doplněk 2002.
- Kocian, Jiřía kol.: Dějiny Komunistické strany Československa IV. Praha, Academia 2020.
- Kocian, Jiří a kol.: Květnové volby 1946 - volby osudové? Československo před bouří. Praha,

Euroslavica 2014.
- Kokoška, Stanislav: Praha vkvětnu 1945, historie jednoho povstání. Praha, NLN 2005.
- Kokoška, Stanislav a kol.: Nultá hodina? Československo na jaře 1945 ve strategických 

souvislostech. Praha, Euroslavica 2011.
- Kolář, Pavel - Pullmann, Michal: Co byla normalizace? Praha, NLN 2016.
- Kopecký, Milan: 1. československá samostatná tanková brigáda v SSSR. Praha, MBI2001.
- Kopecký, Milan a kol.: Sokolovo - první boj. 1. čs. samostatný prapor v bitvě o Charkov. Praha, Epocha 2023.
- Kožnar, Vlastimil - Richter, Karel: Armádní generál Ludvík Svoboda. Brno - Třebíč, MVV1987.
- Kožnar, Vlastimil - Richter, Karel: Ve službě lidu své země. Praha, Naše vojsko 1985.
- Krátký, Karel: Marshallúv plán a Československo. Plzeň, Aleš Čeněk 2010
- Kreisinger, Pavel: Brigádní generál Josef Bartík. Praha, ÚSTR 2011.

- Krejčí, Ludvík: Já se generálem nenarodil. Praha, Cody Print 2018.
- Kroll, Rudolf: Gottwald a jeho doba. Praha, XYZ 2019.
- Křen, Jan: V emigraci, západní zahraniční odboj 1939-1940. Praha, Naše vojsko 1969.

441



- Kubánek, Vladimír: Historie 1. tankové divize. Brno, Tribun EU 2012.
- Kubelková, Radka: Edvard Beneš mezi Londýnem a Moskvou. Praha, Epocha 2017.
- Ljuki odkryli v Berlině. Red. A. Ch. Babadžaňan a kol. Moskva, Vojenizdat 1973.
- Ludvík Svoboda. Říčany, Orego 1995.

- Macák, Milan: Dvojí tvář hazardního hráče. Praha, AVIS 2006
- Macháček, Michal: Gustáv Husák. Praha, Vyšehrad 2017.
- Marinescu, Antone - Romanescu, Gheorghe: Armata Romana in razbouil antihitlerist. Bucuresti, 

Editura militara 1980.
- Maskalik, Alex: Elita armády. Československá vojenská generalita 1918-1992. Banská Bystrica, HWSK 2
- Minařík, Pavel - Štěpánek, Karel: Československá lidová armáda na Rýnu. Praha, Naše vojsko 2007

- Mlynář, Zdeněk: Mráz přichází z Kremlu. Praha, Mladá fronta 1990.
- Moczulski, Leszek: Wojna Polska 1939. Warszawa, Bellona 2009.
- Mohyla, Vladimír: SCUD a OKA ve službách ČSLA. Praha, Český spisovatel 2012.
- Mohyla, Vladimír a kol.: Taktické jaderné prostředky ČSLA. Praha, VV 2013.

- Moulis, Vladislav: Podivné spojenectví. Praha, Karolinum 1996.
- Moulis, Miloslav: Z mých vzpomínek. Praha, NA 2016.
- Moulis, Vladislav: Neobyčejný život Nikity Sergejeviče. N. S. Chruščov a jeho doba. Brno, Dokořán 2006
- Němec, Matěj: Návraty ke svobodě. Praha, Naše vojsko 1994.
- Němeček, Jan: Československo-sovětská smlouva 1943. Praha, HÚ AV ČR 2014.

- Němeček, Jan: Od spojenectví к roztržce. Praha, Academia 2003.
- Novák, Ladislav: Kancléřem tří prezidentů. Praha, Petrklíč 2002.
- Od svobody к nesvobodě 1945-1956. Red. I. Pejčoch - P. Tomek. Praha, М0 ČR 2011.

- Ozbrojené síly a československý stát. Red. A. Binar. Brno, U0 2020.
- Paličková, Ludmila: Mlynářský rod Stratilú (rodina Ireny a Ludvíka Svobodových). Kroměříž, 

Paličková 2020.
- Pauer, Jan: Praha 1968, vpád Varšavské smlouvy, pozadí -plánování - provedení. Praha, Argo 2004
- Pažout, Jaroslav a kol.: Trestněprávní perzekuce odpůrců režimu v Československu v období 

takzvané normalizace (1969-1989). Praha, ÚSD AV 2017.
- Pehr, Michal: Zápas o nové Československo 1939-1946 - válečné představy a poválečná realita. 

Praha, Lidové noviny 2011.
- Pernes, Jiří: Hubert Ripka, tragédie demokrata. Brno, Barrister & Principal 2018.
- Pernes, Jiří: Krize komunistického režimu v Československu v 50. letech 20. století. Brno, CDK 2008.
- Pernes, Jiří: Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953. Brno, 

Prius 2000.
- Pernes, Jiří: Takoví nám vládli. Praha, Brána 2003.
- Pernes, Jiří: Zprávy z Prahy 1953. Praha, Academia 2016.
- Pernes, Jiří a kol.: Alexej Čepička, šedá eminence komunistického režimu. Praha, Brána 2008.

- Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu. Sv. 1-2. Red. M. Borák. Opava, 
Slezské zemské muzeum 2007.

- Perzekuce občanů z území dnešní České republiky v SSSR. Red. M. Borák. Praha, ÚSD AV ČR 2003.

- Plánování nemyslitelného. Red. P. Luňák. Brno, Dokořán 2008.
- Plevza, Viliam: Vzostupy a pády. Bratislava, Tatrapress 1991.
- Po stopách nedávné historie. Red. J. Pernes. Brno, Prius 2003.
- Pop, Ivan: Dějiny Podkarpatské Rusi v datech. Praha, Libri 2005.
- Povolný, Daniel: Vojenské řešení Pražského jara. Sv. 1-2. Praha, AVIS 2008,2010.
- Proektor, David M.: Přes Dukelský průsmyk. Praha, Naše vojsko 1962.

442



- Proměny Pražského jara. Red. J. Pecka - V. Prečan. Brno, Doplněk 1993.
- Przybylo, Lukas: Charkov - Donbas 1943. Poslední německé vítězství na východní frontě. Brno, Jota 2008.
- Předjaří. Československo v letech 1963-1967. Red. J. Petráš- L. Svoboda. Praha, ÚSTR2016.
- Rail, Jan - Váňa, Josef: Českoslovenští letci v polské obranné válce 1939. Praha, AVIS 2003.

- Rak, Michala kol.:Zborov 1917-2017. Praha, Epocha 2018.
- Režňák, Libor: Atomový bombardér SU-7 československého vojenského letectva. Zlín, Zlínek 1996.
- Richter, Karel: A v zádech měli smrt. Praha, Naše vojsko 2008.
- Richter, Karel: Apokalypsa v Karpatech. 2. vydání, Brno, Jota 2017.
- Richter, Karel: Cesta к Sokolovu. Praha, Naše vojsko 1981.
- Richter, Karel: Podkarpatští Rusíni v boji za svobodu. Praha, MZČR1997.

- Richter, Karel: Přes krvavé řeky. 2. vydání, Brno, Jota 2017.
- Richter, Karel: Válka začala v Polsku. 2. vydání, Praha, Epocha 2018.
- Rubcov, Jurij: Mechlis. Fanatický přisluhovač Stalinovy krutovlády v sovětském Rusku. Brno,Jota 2008.
- Rychlík, Jan: Československo v období socialismu 1945-1989. Praha, Vyšehrad 2020.

- Sacher, Vilém: Dukelská operace. Praha, Naše vojsko 1949.
- Sever, Alexanděr: „Smerť špionem". Vojennaja kontrrazvedka v gody Velikoj Otěčestvennoj vojny. 

Moskva, Jauza - Eksmo 2009.
- Sieber, Karel - Zídek, Petr: Československo a Blízký východ v letech 1948-1989. Praha, ÚMV 2009.

- Slovenská republika 1939-1945 očima mladých historiků. Sv. 3. Red. M. Lacko. Trnava, VMV 2004.
- Staněk, Tomáš: Perzekuce 1945. Praha, ISE1996.
- Staněk, Tomáš: Poválečné „excesy" v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. Praha, 

ÚSD AV ČR 2005.

- StB o sobě, výpověď vyšetřovatele Bohumila Doubka. Red. K. Kaplan. Praha, ÚDVZK 2002.

- Stegurová, Karolína: I ženy chtěly bojovat! Praha, Academia 2021.
- Svoboda, Gustav: Armádní generál Sergej Ingr 1894-1956. Praha, AVIS 1998.
- Syruček, Milan: Prezidenti. Jejich role a odpovědnost. Praha, Brána 2018.
- Sein, Dmitrij: Tanki vedět Rybalko. Moskva, Jauza 2007.
- Šif, Julius: Generál Svoboda. Praha, Orbis 1945.
- Škutina, Vladimír: Tak už jsem tady s tím vápnem, pane Werichu! Praha, Rozmluvy 1990.
- Šolc, Jiří: Osudná rozhodnutí. Praha, Ares 2006.
- Šolc, Jiří: Padáky nad Slovenskem. Praha, Ares 1997.
- Šolc, Jiří: Po boku prezidenta. František Moravec a jeho zpravodajská služba ve světle archívních 

dokumentů. Praha, Naše vojsko 2007.
- Šolc, Jiří: Za frontou na východě. Cheb, Svět křídel 2003.

- Tatarov, Boris: Novodobí husité. Praha, Naše vojsko 2010.
- Tomášek, Dušan: Vláda emigrantů, duben - listopad 1945. Praha, Epocha 2009.
- Válečný rok 1941 v okupované Evropě a v Protektorátu Čechy a Morava. Red. L. Kudrna. Praha, ÚSTR 2012.
- Válečný rok 1943 v okupované Evropě a v Protektorátu Čechy a Morava. Red. P. Zeman. Praha, ÚSTR 2014.
- Válečný rok 1944 v okupované Evropě a v Protektorátu Čechy a Morava. Red. P. Zeman. Praha, ÚSTR 2015.

- Vaňourek, Martin: Armádní generál Bohumil Boček. Mohelnice, M. Vaňourek 2017.
- Veber, Václav: Nikita na trůně. Chruščov v čele SSSR v letech 1953-1964. Praha - Kroměříž, Triton 2014.
- Velikaja Otěčestvennaja vojna 1941-1945. Enciklopedija. Red. M. M. Kozlov. Moskva, Vojenizdat 1985.
- Vlach, Jiří: Suchoj Su-7 v československém vojenském letectvu. Cheb 2016.
- Vojenské dějiny Československa. Sv. 5. Red. Z. Procházka. Praha, Naše vojsko 1989.
- Vondrová, Jitka: Reforma? Revoluce? Pražské jaro 1968 a Praha. Praha, ÚSD AV 2013.

- Vrchovský, Ladislav: Generál Heliodor Píka a jeho vrazi. Praha, Cosmopolis 2020.

443



- Výzkum perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918-1956). Red. M. Borák. 
Opava, Slezské muzeum 2007.

- Wojna obronna Polski 1939. Atlas. Ed. E. Kozlowski. Warszawa, Egros 1995.
- Wohlmuth, Petr: Východ proti západu? Krymská válka (1853-1856) pohledem historické antropologie. 

Praha, Karolinum 2020.
- Zabloudilová, Jitka: V ruském zajetí. Praha, Epocha 2018.
- Zawilski, Apoloniusz: Bitwy polskiego Wrzešnia. Kraków, Znak 2019.
- 1945, konec války a obnova Československa. Red. J. Kalous - P. Zeman. Praha, ÚSTR 2018.

NOVINY, ČASOPISY A SBORNÍKY
- Československý časopis historický
- Československý voják
- Český časopis historický

- Dějiny a současnost
- Filmag
- Historie a vojenství
- Hlas revoluce
- Lidová demokracie
- Národní osvobození
- Nová mysl
- Novaja i novejšaja istorija
- Paměťa dějiny
- Revue muzea paměti XX. století
- Rudé právo
- Securitas Imperii
- Soudobé dějiny
- Vojenská história

ODBORNÉ WEBY

- fronta.cz
- Iudviksvoboda.cz
- palba.cz
- pamyat-naroda.ru
- prazskyhradarchiv.cz
- soldat.ru
- valka.cz
- vojenstvi.cz

444

fronta.cz
Iudviksvoboda.cz
palba.cz
naroda.ru
prazskyhradarchiv.cz
soldat.ru
valka.cz
vojenstvi.cz

